UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2022-PPGE/UNICENTRO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU EM  EDUCAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO
CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às treze horas é trinta minutos,
ocorreu via  videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. A reunião foi
presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram
presentes os/as professores, Alessandro de Melo, Aliandra Cristina Mesomo de Lira, Carla Luciane
Blum Vestena,  Emerson Velozo,  Evandro Oliveira  de Brito,  Geyso Dongley  Germinari,  Gláucia
Andreza  Kronbauer,  Jamile  Santinello,  Khaled  Omar  Mohamad  El  Tassa, Luciane  Neuvald,
Margarida  Gandara  Rauen,  Marisa  Schneckenberg,  Michelle  Fernandes  Lima. Também se fez
presente  o  representante  discente  nível  doutorado  Adonias  Nelson  da  Luz  e  o  estagiário  do
programa Carlos Eduardo Budel, justificaram ausência, Cibele Krause Lemke, Juliane Sachser e a
representante discente Adriana Fátima de Campos. A reunião teve início com a professora Poliana
cumprimentando  a  todos.  Em seguida,  passou-se à  apreciação  da  pauta  condita  no  edital  de
convocação Nº 001/2022-PPGE.  Item 01 Aprovação das Atas de Reunião:  nº 007/2021 - nº
008/2021 - nº 009/2021 - nº 010/2021 - nº 011/2021. Item 02 Processos: 1. Processo nº 474/2022,
Data  do  processo:  20/01/2022  Interessado(s):  MARINALVA  BORGES  FERREIRA  Assunto(a):
REQUERIMENTO  DE  DEFESA  DE  DISSERTAÇÃO  DE  MARINALVA  BORGES  FERREIRA
Relator(a): KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – DEFERIDO; 2. Processo nº 427/2022, Data
do  processo:  19/01/2022  Interessado(s):  CARLOS  EDUARDO  LAURENTINO  BRANCHER
Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA  DE  CARLOS
EDUARDO  LAURENTINO  BRANCHER  Relator(a):  KHALED  OMAR  MOHAMAD  EL  TASSA  –
DEFERIDO; 3. Processo nº 84/2022, Data do processo: 04/01/2022 Interessado(s): ELIS REGINA
BRODAY  Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE PRORROGAÇÃO  DE PRAZO  DE DEFESA  ELIS
REGINA BRODAY. Relator(a): KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – DEFERIDO; 4. Processo
nº  35/2022,  Data  do  processo:  03/01/2022  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto(a):
REQUERIMENTO DE CO-ORIENTAÇÃO DE ERIKA NASCIMENTO. Relator(a): EMERSON LUIS
VELOZO – DEFERIDO; 5. Processo nº 31/2022, Data do processo: 03/01/2022 Interessado(s):
MARCOS GEHRKE Assunto(a):  REQUERIMENTO DE CO-ORIENTAÇÃO DE IONAH BEATRIZ
BERALDO MATEUS Relator(a): EMERSON LUIS VELOZO – DEFERIDO; 6. Processo nº 1/2022,
Data do processo: 03/01/2022 Interessado(s): MARCOS GEHRKE Assunto(a): REQUERIMENTO
DE CO-ORIENTAÇÃO DE ELISANDRA F. DE FREITAS Relator(a): EMERSON LUIS VELOZO –
DEFERIDO; 7. Processo nº 18937/2021, Data do processo: 21/12/2021 Interessado(s): MARCOS
GEHRKE Assunto(a): REQUERIMENTO DE CO-ORIENTAÇÃO DE ADRIANA MÜLLER Relator(a):
GILMAR DE CARVALHO CRUZ – DEFERIDO; 8. Processo nº 18927/2021,  Data do processo:
21/12/2021  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE,  EDUCAÇÃO  DO  CAMPO-LEDOC  Assunto(a):
REQUERIMENTO  DE  CO-ORIENTAÇÃO  DE  GLEISON  DA  SILVA  Relator(a):  GILMAR  DE
CARVALHO  CRUZ –  DEFERIDO;  9.  Processo  nº  18926/2021,  Data  do  processo:  21/12/2021
Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE  CO-ORIENTAÇÃO  DE
DANUSA  KORIG  BERNARDO  FERNANDES  Relator(a):  GILMAR  DE  CARVALHO  CRUZ  –

Página 1 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2022-PPGE/UNICENTRO

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

DEFERIDO; 10. Processo nº 18925/2021, Data do processo: 21/12/2021 Interessado(s): PABLO
JONATHAN  PRADO  Assunto(a):  RELATÓRIO  DE  ATIVIDADES  SEMESTRAIS  BOLSISTA  -
PABLO  JONATHAN  PRADO  Relator(a):  MICHELLE  FERNANDES  LIMA  –  DEFERIDO;  11.
Processo  nº  18495/2021,  Data  do  processo:  06/12/2021  Interessado(s):  PABLO  JONATHAN
PRADO Assunto(a): RELATÓRIO ESTÁGIO DOCÊNCIA BOLSISTA - PABLO JONATHAN PRADO
Relator(a): MICHELLE FERNANDES LIMA – DEFERIDO; 12. Processo nº 18512/2021, Data do
processo: 06/12/2021 Interessado(s):  LEIVA AYRES DO PRADO Assunto(a): REQUERIMENTO
DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA  DE  LEYVA  AIRES  DO  PRADO  Relator(a):
MICHELLE FERNANDES LIMA – DEFERIDO; 13. Processo nº 18652/2021,  Data do processo:
10/12/2021  Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  Assunto(a):  RELATÓRIO  DE
ATIVIDADE  SEMESTRAL  BOLSISTA  -  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  Relator(a):  GLAUCIA
ANDREZA  KRONBAUER  –  DEFERIDO;  14.  Processo  nº  18547/2021,  Data  do  processo:
07/12/2021  Interessado(s):  CAROLINE  APARECIDA  SANTIAGO  ALIBOSEK  Assunto(a):
REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA DE CAROLINE APARECIDA
SANTIAGO  ALIBOSEK  Relator(a):  GLAUCIA  ANDREZA  KRONBAUER  –  DEFERIDO;  15.
Processo nº 17961/2021, Data do processo: 29/11/2021 Interessado(s): DIENIFFER SOCOLOSKI
Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE DEFESA  DE DISSERTAÇÃO  DE DIENIFFER  SOCOLOSKI
Relator(a): GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER – DEFERIDO; 16. Processo nº 18592/2021, Data
do  processo:  08/12/2021  Interessado(s):  NELSON  PRINCIVAL  JUNIOR  Assunto(a):
REQUERIMENTO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA  DE  NELSON  PRINCIVAL
JUNIOR Relator(a): DANIEL LUIZ STEFENON – DEFERIDO; 17. Processo nº 17894/2021, Data
do  processo:  26/11/2021  Interessado(s):  CARLOS  EDUARDO  BITTENCOURT  GOMES
Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE  DEFESA  DE  DISSERTAÇÃO  DE  CARLOS  EDUARDO
BITTENCOURT GOMES (APROVADO AD REFERENDUM) Relator(a):  JAMILE SANTINELLO –
DEFERIDO;  18.  Processo  nº  17864/2021,  Data  do  processo:  26/11/2021  Interessado(s):
EDUARDO  ALEXANDRE  SANTOS  DE  OLIVEIRA  Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE
APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  EM  LÍNGUA  ESTRANGEIRA  DE  EDUARDO
ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA Relator(a):  DANIEL LUIZ STEFENON – DEFERIDO; 19.
Processo nº  17775/2021,  Data do processo:  24/11/2021 Interessado(s):  ADRIANA F CAMPOS
Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA  DE  ADRIANA
FÁTIMA  DE  CAMPOS  Relator(a):  DANIEL  LUIZ  STEFENON  –  DEFERIDO;  20.  Processo  nº
664/2022,  Data  do  processo:  24/01/2022  Interessado(s):  ANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA
MACHADO BARBY Assunto(a):  Requerimento  de  Coorientação  da  discente  Gabriela  Christine
Spinardi  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD  –  DEFERIDO;  21.  Processo  nº  666/2022,  Data  do
processo:  24/01/2022  Interessado(s):  ANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA  MACHADO  BARBY
Assunto(a):  Requerimento  de  Coorientação  da  discente  Paloma  Aparecida  Oliveira  Ratuchne
Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD  –  DEFERIDO;  22.  Processo  nº  663/2022,  Data  do  processo:
24/01/2022  Interessado(s):  ANA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA  MACHADO  BARBY  Assunto(a):
Requerimento de Coorientação da discente Kelly Maria Lopes Ribeiro Gomes Relator(a): LUCIANE
NEUVALD – DEFERIDO; 23. Processo nº 662/2022, Data do processo: 24/01/2022 Interessado(s):
ANA APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO BARBY Assunto(a): Requerimento de Coorientação

Página 2 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2022-PPGE/UNICENTRO

80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

da discente Tatiane Vieira de Mello Relator(a): LUCIANE NEUVALD – DEFERIDO; 24. Processo nº
585/2022,  Data  do  processo:  21/01/2022  Interessado(s):  GABRIELA  CHRISTINE  SPINARDI
Assunto(a): Requerimento de aproveitamento de Proficiência em língua estrangeira de GABRIELA
CHRISTINE  SPINARDI  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA  –  DEFERIDO;  25.
Processo  nº  618/2022,  Data  do  processo:  24/01/2022  Interessado(s):  PATRICIA  GROCOSKI
SCHWAB Assunto(a): Requerimento de Exame de Defesa de PATRICIA GROCOSKI SCHWAB
Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA – DEFERIDO; 26. Processo nº 30/2022, Data do
processo: 03/01/2022 Interessado(s): MARCOS GEHRKE Assunto(a): REQUERIMENTO DE CO-
ORIENTAÇÃO  DE  VANESSA  DOMINGOS  TOLEDO  Relator(a):  EMERSON  LUIS  VELOZO  –
DEFERIDO; 27. Processo, Data do processo: 01/11/2021 Interessado(s): GUILHERME ANTUNES
LEITE  Assunto(a):  REQUERIMENTO  DE  AVALIACIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  ESTAGIO
DOCÊNCIA (APROVADO AD REFERENDUM) Relator(a):  JAMILE SANTINELLO.– DEFERIDO.
Item 03  Homologação  de  Atas  de  Defesa  e  Qualificação: ATA  DE DEFESA DE CARLOS
EDUARDO BITTENCOURT GOMES; ATA DE DEFESA DE RAIAYNE SOUZA SANTOS; ATA DE
DEFESA DE SAMOEL CORDEIRO DE SOUZA PRIMO; ATA DE DEFESA DE MURILO HAS; ATA
DE DEFESA  DE DANIELE  TEREZINHA  DE LIMA BAITEL;  QUALIFICAÇÃO  DE MARINALVA
BORGES FERREIRA; Homologação realizada sem óbices. Item 04 Renovação do Convênio de
Professora Sênior da Professora Margarida Gandara Rauen:  A professora Poliana apresenta
ao grupo o pedido de renovação do covenio com a professora Margarida sendo o mesmo aprovado
em unanimidade.  Item 05  Apresentação  dos  Novos  Representantes  Discentes  Gestão  de
fevereiro de 2022 a março de 2023: O Representante discente nivel doutorado Adonias traz ao
colegiado o nome dos seguintes discentes, Silvéria da Aparecida Ferreira como reapresentantes
em nível  doutorado tendo como seu suplente Rafael  Cavalcante.  Não houve manifestação por
parte do grupo dos discentes de nível  mestrado,  encaminhando a solicitação para a pauta da
reunião  do  mês  de  fevereiro.  Item  06  Apresentação  dos  trabalhos  desenvolvidos  pelas
comissões:  feito uma inversão dos itens da pauta para o 6.2; o professor Alessandro pede a
palavra para manifestar-se sobre a comissão de credenciamento e recredenciamento informando
que já possuem uma boa base no texto e pede para que a apresentação seja realizada em próxima
reunião.  6.1;  Comissão  do  projeto  político  pedagógico,  o  professor  inicia  a  apresentação
informando ao grupo as atividades já realizadas pela comissão no ano de 2021 e informa que
prazo para a finalização do documento do PPP é para o final  do primeiro semestre de 2022,
também  informa  sobre  a  discussão  da  formulação  de  novas  linhas  de  pesquisa  dentro  do
programa, concluída a fala a professora Poliana enfatiza a prioridade em termos este documento,
pois dentro do programa existe a pretensão de dividir a disciplina de seminários por linha e se não
consta isso em documento a Propesp não autoriza a implementação da disciplina  e da carga
horária. O professor Emerson aponta que na reunião da comissão veio questionamento que o
projeto pedagógico do programa deve-se estar atrelado a um regulamento e/ou o regulamento
atrelado  ao  projeto  pedagógico  e  quais  procedimentos  tomar  perante  isso.  Em  resposta  ao
questinamento a professora Poliana aponta que a atualização do regulamento do PPGE deu-se por
duas  demandas  a  primeira  a  necessidade  devido  a  implementação  do  doutorado  e  que  o
regulamento anterior não contemplava e a segunda que a universidade solicitou a todos os PPG’s

Página 3 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2022-PPGE/UNICENTRO

128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

a  estabelecerem  novos  regulamentos  a  partir  do  novo  regulamento  geral  da  pós-graduação,
também  aponta  que  vai  consultar  com  PROPESP  para  averiguar  se  a  tramitação  do  projeto
pedagógico é igual à tramitação de regulamentos e que o primeiro passo é debruçarmos sobre e
após ele concluído ajustarmos um novo regulamento ao projeto. Item 07 Descredenciamento da
Professora Maria Cristina Queiroz da Costa Lobo Miranda. A Coordenação inicia um relato
sobre trajetória da docente dentro programa e informa que o credenciamento foi registrado em ata
em 30 de agosto de 2018, nesta mesma ata esta condicionado seu credenciamento a entrega do
termo de anuência da instituição de origem, o programa não possuí  registro da entrega deste
documento, também foi verificado que as instituições a quais a docente aponta em seus lattes não
possuem mais convênios com a Unicentro, sendo a Universidade Portucalense e Universidade do
Minho. Das participações em banca como membro titular em 2018 nenhuma, 2019 uma defesa,
2020 nenhuma e 2021 uma defesa ambas as bancas de discentes orientadas pela professora
Carla, não há registros aprovados pelo colegiado da atuação da Professora Maria Cristina como
coorientadora. Das orientações da turma 2018 do mestrado ela orientou a discente Ana Caroline
das  Neves  inicialmente  selecionada  pela  professora  Carla  após  realizada  a  transferência  de
orientador, discente qual foi desligada do programa por extrapolar os prazos e não houve qualquer
manifestação  por  parte  da  professora  orientadora,  da  turma  2019  há  duas  orientadas  em
andamento a sendo Nayele Bradaleiro e Viviane de Jesus Schon, da turma 2020 foi selecionado o
discente Leandro Cordeiro de Cristo que em 2021 foi  designado para a professora Carla,  nas
turmas 2021 e 2022 ela não ofertou vaga. Desde seu ingresso em 2018 no programa a professora
Maria Cristina não ministrou nenhuma disciplina e seus últimos contatos com programa foram em
setembro de 2020 e  em novembro de 2021 após contato  iniciado  pela  coordenação,  também
consta que seu lattes esta desatualizado desde 2019 e não houve partição mesma em comissões
do PPGE. Tal situação é dissonante com a atuação dos demais membros para com o programa
deste  modo  posto  em  votação  o  descredenciamento  por  ofício  da  Professora  Maria  Cristina
Queiroz Costa Lobo Miranda.  A professora Carla pede a palavra e informa que ao grupo que
também perdeu o contato com a referida professora, que a mesma não responde a seus e-mails e
que os projetos que haviam em parceria se encerraram. Posto em votação e por unanimidade de
votos é realizado o descredenciamento por ofício da Professora Maria Cristina Queiroz Costa Lobo
Miranda. Por sequência e posto em redistribuição as orientações de Nayele Bradaleiro e Viviane de
Jesus Schon, a Professora Carla se dispõe a discente Viviane de Jesus Schon por já conhcer o
trabalho, também solicita a temática da discente Nayele Bradaleiro que caso seja compatível ela
pode assumir a orientação. Item 08 Retorno das aulas presenciais: A Professora Poliana faz um
repasse  aos  colegas  das  instruções  e  das  discussões  abordadas  na  reunião  do  Conset.  E
informado aos docentes e ao represante discente que a secretaria vai abrir disciplinas no moodle
para que sejam enviados os comprovantes.  Também é proposto que haja um adiamento e as
disciplinas se iniciem em 14 de fevereiro, posto em voto com 10 votos favoráveis, 4 abstenções, 1
voto contra é deliberado que as aluas iniciaram em 14 de fevereiro devido a atual situação sanitária
do país. Item 09 Assuntos gerais da Coordenação: 9.1 Comemoração dos 10 anos do PPGE; A
professora Poliana informa aos colegas sobre a data que se completará em agosto deste ano e da
possibilidade de realizar um evento com a participação dos discentes egressos bem como com

Página 4 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2022-PPGE/UNICENTRO

169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
189

professores que já fizeram parte do programa e a participação de um convidado de peso para uma
executar uma fala com os alunos e fica aberto para na próxima reunião iniciar-se a discussão de
como será realizada esta comemoração. 9.2 Aula Inaugural;  A professora Jamile informa sobre
algumas ideias para a aula inaugural deste ano e solicita ao grupo sugestão de temas para aula e
também aponta que na aula inaugural seja o lançamento das duas coletâneas em e-books do
PPGE, o professor Alessandro sugere que o tema esteja vinculado ao fascismo nos dias atuais a
professora  Luciane  sugere  o  professor  Sinésio  Bueno.  Item  10  Assuntos  Gerais:  10.1
Desligamento  do  discente  Elton  Machado  Maia;  é  informado  para  ciência  do  colegiado  o
desligamento do discente por não efetuar matricula nos prazos estipulados pelo programa. 10.2
Solicitação de  desligamento de discente – Professora Carla Luciane Blum Vestena; A palavra e
cedida a Professora Carla que informa que o discente Vagner Padilha da turma 2019 informa que
de outubro de 2021 até presente data não fez mais contato com a orientadora, que o discente
ainda não realizou a qualificação,  enfatizando que o discente não responde nenhum e-mail  ou
contato,  deste  modo  solicita  seu  desligamento,  A  coordenação  do  Programa  informa  que  o
discente  não  realizou  a  rematricula  semestral  dentro  prazo  estipulado  e  após  contatado  pelo
programa enviou  o  requerimento  sem a anuência  da professora  orientadora   descumprindo  o
regulamento  do  PPGE  e  ele  também  esta  sendo  desligado  por  não  realizar   matricula  nos
prazos.Nada mais tendo a declarar, eu, Rangel Chepluki,  lavro a presente ata, que após lida e
aprovada, segue assinada pelos presentes.

.
Poliana Fabíula Cardozo

Presidente

Jamile Santinello
Vice-Presidente

Representante discente Doutorado
Adonias Nelson da Luz

Rangel Chepluki
Secretário do Programa

Alessandro de Melo Aliandra Cristina Mesomo de Lira

Página 5 de 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 001/2022-PPGE/UNICENTRO

Carla Luciane Blum Vestena Emerson Velozo

Evandro Oliveira de Brito Geyso Dongley Germinari

Gláucia Andreza Kronbauer Khaled Omar Mohamad El Tassa

Luciane Neuvald

Margarida Gandara Rauen

Marisa Schneckenberg Michelle Fernandes Lima

Ata aprovada em reunião de ___/___/___.

Página 6 de 6